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هزینه خرید لوازم التحریر از 
نمایشگاه ها چقدر تمام می شود؟

نزديك شدن به ماه مهر و بازگشايی مدارس جنب 
و جوشــی در میان خانواده ها به وجود آورده است 
و همه ســعی دارند با توجه به وسعت مالی، برای 
فرزندان خود سنگ تمام بگذارند كه نمايشگاه های 
ايران نوشــت و زنگ مهر اين امــکان را برای آنان 

فراهم كرده است.
تکاپــوی خريــد لــوازم التحرير و كوله پشــتی 
اين روزها كاملا مشــهود اســت و بــا وجود اينکه 
مدت زمــان زيادی به مهرماه باقی نمانده اســت، 
مســئولان و دســت اندركاران چند روزی است با 
برپايی نمايشــگاه هايی به كمــك خانواده ها آمده 
انــد تا با عرضه تولیدات داخلــی ضمن حمايت از 
تولیدكنندگان، شــرايطی فراهم كنند تا والدين با 
توجه به بضاعت مالی برای فرزندانشان وسايل مورد 

نیاز با كیفیت و قیمت مناسب را خريداری كنند.
مغازه های لوازم التحرير فروشــی هم كه در سه ماه 
تابســتان خلوت بودند و كسی سراغی از آنها نمی 
گرفت، از يك هفته گذشــته بسیار شلوغ شده اند 
و دانش آموزان كه شــور و اشتیاق رسیدن به سال 
تحصیلی جديد را دارند با ذوق و حوصله برای خريد 
وســايل مورد نیاز خود حتی گاهــی در صف های 
طولانی می ايســتند. يك هفته مانده به آغاز سال 
تحصیلی نمايشــگاه های مختلفــی هم برای خريد 
لوازم التحرير بازگشايی شده است كه دانش آموزان 
می توانند با هزينه ای بــه مراتب كمتر از مغازه و با 

تنوع بیشتر و در فضايی بازتر خريد كنند.
در اين رابطه 2 نمايشــگاه ملی زنگ مهر در كانون 
و پرورش فکری كودكان و نوجوانان و نوشت افزار 
ايرانــی در مصلای امام خمینی )ره( برگزار شــده 
اســت تا تولیدكنندگان و خانواده ها بتوانند در اين 

فضا به خريد و فروش مشغول شوند.
نمايشــگاه »زنگ مهــر« با هدف عرضــه كتاب، 
نوشــت افزار و محصــولات فرهنگــی، آموزشــی، 
كمك آموزشــی و اسباب بازی از 20 تا 31 شهريور 
1403 همــه روزه ســاعت 14 تــا 21 در مركــز 
آفرينش های فرهنگی هنری كانون پرورش فکری 

واقع در خیابان حجاب داير است.
در اين نمايشــگاه كانون پرورش فکری با بیش از 
30 قلــم كالا از جمله كیــف، دفتر، مداد، تراش و 
ديگر وســايل مورد نیاز دانش آموزان حضور دارد 
و علاوه بر محصولات كانــون 100 تولیدكننده به 

عرضه محصولات خود می پردازند.
»ايران نوشــت« عنوان نمايشگاه ديگری است كه 
با هــدف افزايش ســهم كالای ايرانی و واحدهای 
تولیدی اقــدام به عرضه لــوازم التحرير با كیفیت 

قابل قبول و ارزان تر از بازار كرده است.
ايــن نمايشــگاه كه بــرای دهمین ســال از 15 
شــهريورماه در مصــلای امام خمینــی )ره( داير 
شــده تا 31 شهريور از ســاعت 15 تا 22 پذيرای 
خانواده ها اســت . اين نمايشگاه علاوه بر تهران در 
شیراز، مشهد، يزد، قم و تبريز هم در حال برگزاری 

است.
اما موضوع مــورد توجه در اين خصوص، هزينه ای 
اســت كه خانواده ها برای رفتن به مدرسه فرزندان 
بايد صرف كنند، چراكه لوازم التحرير از مهم ترين 
ابزار برای تحصیل دانش آموزان اســت كه در چند 
ســال اخیر با طرح ، رنگ و مدل های مختلف وارد 
بازار شــده است. لوازم التحرير از عکس و عروسك 
شــخصیت های كارتونی تــا طراحی های گرافیکی 
متنوعی را شــامل می شود كه در واقع هرچه مدل 
و كیفیت ايــن لوازم التحريــر خاص تر و جديدتر 
باشد، قیمت اين لوازم افزايش می يابد و خانواده ها 

هزينه های بیشتری را متحمل می شوند.
در ايــن راســتا، خبرنــگار ايرنــا با حضــور در 
نمايشــگاه های خريد لــوازم التحريــر و برخی از 
مغازه هــای تهران از روند و فرآيند خريد خانواده ها 
اطلاعاتی به دســت آورده و نظــر خانواده ها را در 
رابطه با كیفیت و قیمت اين وســايل جويا شــده 

است كه در ادامه می خوانید:
مادر 2 دانش آمــوز كلاس اولی و كلاس چهارمی 
كه برای خريــد لوازم التحرير به نمايشــگاه زنگ 
مهر آمده بود، درباره قیمت لــوازم التحرير گفت: 
قیمت اين نمايشگاه با بیرون تفاوت كمی دارد اما 
به هرحال تنوع خريد بالاتر است و برای من كه 2 
فرزند دارم، همــان میزان تخفیف هم مبلغ زيادی 
می شود. حدود 4میلیون و 500 هزار تومان تا الان 

هزينه كیف و لوازم التحرير فرزندانم شده است.
يکی ديگر از والدين كه دارای دو فرزند خردســال 
و در ســنین پیش دبســتانی و ديگری دانش آموز 
كلاس سوم است نیز از خريد لوازم التحرير و وسايل 
مورد نیاز برای فرزندان خود از اين نمايشــگاه ابراز 
رضايت كرده و می گويد كه توانســته اين وسايل را 
با قیمت مناســب و كیفیت قابــل قبول خريداری 
كند. وی همچنین اظهار می دارد: فضای نمايشگاه 
و چیدمان لوازم التحرير در غرفه های جداگانه اين 
امــکان را برای بچه ها و والديــن فراهم كرده تا با 
آرامش خاطر و متناسب با سلیقه خود، لوازم مورد 

نیاز را انتخاب كنند.
پدر يك دانش آموز كلاس ســومی كه از نمايشگاه 
زنگ مهر بــرای فرزندش خريد می كنــد، درباره 
قیمت و تنوع اين محصولات می گويد: قیمت اينجا 
با بیرون تفاوت چندانی ندارد، فقط كلاسور و يك 
نوع آبرنگ در اين نمايشگاه حدود 100 هزار تومان 
ارزان تر بود اما مابقی لوازم با همان قیمت مغازه ها 

به فروش می رسد.
مادر يك دانش آموز كلاس دومی هم كه بخشی از 
خريد خود را از مغازه ها و برخی از نمايشــگاه زنگ 
مهر انجام داده  می گويد: آنقدر كه وســايل متنوع 
شــده، دانش آموزان ديگر از هر وسیله ای استفاده 
نمی كنند و البته اين موضوع می تواند زمینه چشم 
و هم چشــمی را از همنین سنین پايین در میان 

فرزندان به وجود آورد.

درنگ

متاســفانه در حال حاضر، كارخانه های آرد بمنظور كاهــش هزينه ها و افزايش 
ســود، چندين برابر حد مجاز، سبوس گیری از آردها انجام می دهند؛ اين موضوع 
نه تنها به كیفیت نان آســیب می زند بلکه می تواند به بروز بیماری ها مختلف در 
مصرف كنندگان نان های سفید منجر شــود. به گزارش تسنیم، "نان" به عنوان 
يکــی از اصلی ترين منابــع غذايی در رژيم غذايی مردم ايــران، نقش مهمی در 
تأمین ســلامتی، انرژی و مواد مغذی دارد. با اين حال، بررسی ها نشان می دهد 
كه نان های تولیدی در بســیاری از نانوايی های كشورمان به دلیل "سبوس گیری 

بیش از حد از آردها" دارای ارزش غذايی بسیار پايینی است.

وضعیت کنونی نان های پخت شده در ایران
آردســفيد: در ايران، بخش عمده آردهای تولیدی و مصرفی به صورت "آرد 
سفید" تهیه می شود كه فرآيند سبوس گیری در آن در حد بسیار بالاتر از میزان 

استاندارد انجام شده است.
سبوسگيری:ســبوس گیری به معنی جدا كردن ســبوس از آرد است كه در 
بســیاری از آردهای مصرفی در ايران به شــدت انجام می شود؛ اين فرآيند باعث 
كاهش ارزش غذايی آرد می شــود زيرا سبوس منبع مهمی از فیبر، ويتامین ها و 

مواد معدنی است.
مشکلات ارزش غذایی نان ها به دلیل سبوس گیری بیش از حد

كاهشمــوادمغذی:ســبوس گیری بیــش از آرد حد باعــث كاهش میزان 
ويتامین ها )مثل ويتامیــن B(، مواد معدنی )مثل آهن و منیزيم( و فیبر موجود 

در نان می شود. 
پدیدهنانســفيد: نان هايی كه از آرد ســفید تهیه می شــوند، معمولاً از نظر 
ارزش غذايی، فقیرتر هستند و نمی توانند نیازهای تغذيه ای بدن را به طور كامل 

تأمین كنند.

 پشت پرده سبوس گیری بیش از حد از آردهای تولیدی 
در کارخانه های آرد ایران

پديده ســبوس گیری بیش از حد از آردهای تولیــدی در كارخانه های آرد ايران، 
مســئله ای است كه به طور مستقیم به مسائل اقتصادی و تجاری كارخانه های آرد 
مرتبط می شود. ســبوس گیری، فرآيند جدا كردن لايه های خارجی دانه گندم از 
آرد اســت كه باعث كاهش مواد مغذی، از جملــه فیبر، ويتامین ها و مواد معدنی 
می شــود. اين فرآيند معمولاً به منظور افزايش عمر مفید آرد و بهبود ظاهر نهايی 
نان انجام می شــود اما اين موضوع با معضلاتی همچون كاهش ارزش غذايی نان و 
بروز بیماری های مختلف در پی مصرف نان تهیه شده از آردهای سفید همراه است.
يکی از دلايل اصلی ســبوس گیری بیش از حد، فشــار اقتصادی و تقاضای بازار 
برای نان های با ظاهری سفید و جذاب تر است. در بسیاری از موارد، كارخانه های 
آرد به منظور كاهش هزينه ها و افزايش ســود، سبوس گیری بیشتری از آردها را 
انجام می دهند؛ اين عمل به دلیل اقتصادی بودن فرآيند همچنین قابلیت ذخیره 
و نگهداری طولانی تر آرد، برای بسیاری از تولیدكنندگان جذاب است. به علاوه، 
سبوس گیری بیش از حد به تولید آرد سفید و خالص تر منجر می شود كه تقاضای 

بالاتری در بازار دارد و به راحتی به فروش می رســد. اما اين تصمیمات اقتصادی 
بر سلامت عمومی تأثیرات بسیار منفی دارد؛ سبوس گیری شديد موجب كاهش 
قابل توجه ارزش غذايی آرد می شــود و نان های تولیدی از اين آردها به صورت 

بالقوه فاقد فیبر، ويتامین ها و مواد معدنی ضروری هستند.
اين موضوع نه تنها به كیفیت نان آسیب می زند بلکه به سلامت عمومی نیز لطمه 
می زند و می تواند به بروز مشــکلات تغذيه ای و بهداشتی منجر شود. در نتیجه، 
نیاز به بازنگری در فرآيندهای تولید آرد و پیاده سازی استانداردهای بهداشتی و 

تغذيه ای مؤثرتر احساس می شود.
در ايــن میان، عدم نظارت كافی و نبود قوانین ســختگیرانه برای كنترل میزان 

سبوس گیری از آردها، به اين مشکل دامن زده است.
بســیاری از كارخانه ها با توجه به عدم وجود قوانین جامع و نظارت های مؤثر، از 
اين وضعیت سوءاســتفاده كرده و به سمت تولید آردهايی با سبوس گیری بیشتر 
ســوق يافته اند. اين وضعیت نیازمند اقدامات فوری از ســوی نهادهای دولتی و 
نظارتی اســت تا با تدوين قوانین و استانداردهای دقیق تر، كیفیت آرد و نان های 

تولیدی بهبود يابد و سلامت عمومی تأمین شود.

تأثیرات بهداشتی و تغذیه ای آرد سفید
كمبود فیبر: نان های تهیه شده از آرد سفید، كمبود فیبر دارند كه می تواند منجر 
به مشکلات گوارشی مانند يبوست و اختلالات روده ای در مصرف كنندگان شود.
كمبــود ويتامین ها و مواد معدنی: كمبود ويتامین هــا و مواد معدنی ضروری به 
دلیل ســبوس گیری بیش از حد می تواند به ضعف سیســتم ايمنی، مشــکلات 

اســتخوانی و ديگر مشکلات بهداشتی منجر شــود. عدم تأمین نیازهای غذايی: 
مصرف نان های با ارزش غذايی پايین و فاقد سبوس همراه آرد نمی تواند نیازهای 
روزانه بدن به مواد مغذی را به طور مؤثر تأمین كند كه اين مسئله به ويژه برای 

گروه های آسیب پذير مانند كودكان و سالمندان اهمیت بیشتری دارد.

اقدامات پیشنهادی: لزوم بهبود کیفیت آرد و ممانعت از سبوس گیری
كاهشسبوسگيری:تنظیم استانداردها برای سبوس گیری از آرد و تشويق به 

استفاده از آرد كامل و سبوس دار به منظور حفظ مواد مغذی. 
حمایتازتوليدآردكامل: تشــويق و حمايت از تولید و توزيع آردهای كامل 

كه حاوی سبوس و مواد مغذی بیشتری هستند.
نظارتبركيفيتآرد: تقويت نظارت بر فرآيند تولید آرد و اطمینان از رعايت 

استانداردهای بهداشتی و تغذيه ای.
آموزشبهنانوایان: آمــوزش نانوايان در خصوص لزوم و اهمیت اســتفاده از 

آردهای با كیفیت سبوس دار و حفظ ارزش غذايی نان.

لزوم آگاه سازی مصرف کنندگان نان
افزايش آگاهی عمومی: اطلاع رســانی به مصرف كنندگان درباره اهمیت مصرف 
نان های كامل و تأثیر آن بر ســلامت عمومی و ايجاد كمپین های آموزشی برای 

تشويق به مصرف نان های تهیه شده از آردهای كامل و سبوس دار.
تحقیقات علمی: حمايت از تحقیقات برای بررســی تأثیر سبوس گیری بر ارزش 

غذايی نان و توسعه روش های نوين برای بهبود كیفیت آرد و نان.

دولت اجرای این طرح های 
حمایتی را فراموش نکند

دولت ســیزدهم علاوه بر پرداخت يارانه نقدی، يارانه هايی 
برای توانمندی ســبدغذايی برخی خانواده  ها در برابر تورم 
به حســاب طیف های ضعیــف جامعه واريــز می كرد، دو 
يارانه ای كه حالا پس از پايان دولت ســیزدهم، خبری از 

پرداخت آن ها نیست.
به گزارش فارس؛ دولت ســیزدهم عــلاوه بر يارانه نقدی 
كــه ماهانه به حســاب 81 میلیون ايرانــی واريز می كرد، 
يارانه هايــی برای توانمندی ســبد غذايی آن هــا در برابر 
تــورم نیز به حســاب برخی از اقشــار و طیف های ضعیف 
جامعه واريز می كرد، دو يارانه ای كه بخشــی از به حساب 
مادران باردار و دارای كودك شــیرخوار و بخشی ديگر هم 
يارانه كودكان دارای فقــر غذايی و نیازمند تغذيه بود كه 
 به طور ماهانه به حســاب مادران و سرپرســتان خانواده ها 

واريز می شد.
درباره طرح يســنا بیشــتر بدانیددی ماه سال 1402 بود 
كــه وزارت تعاون، كار و رفاه اجتماعــی از رونمايی طرح 
ملی ارائه ســبد غذايی رايگان به مادران دارای فرزند زير 
2 ســال دارای دهك يك درآمدی خبــر داد، طرحی كه 
درســت چند ماه پس از اجــرای آن به يکی از موفق ترين 
طرح های دولت ها در چند دهه اخیر تبديل شد. به موجب 
اين طرح مقرر شــد تا در گام اول، اين طرح برای مادران 

شیرده)دارای فرزند زير 2 سال( در دهك يك درآمدی در 
8 اســتان كهگیلويه و بويراحمد، خراســان جنوبی، ايلام، 
خراسان شمالی، گلســتان، فارس، هرمزگان و لرستان، با 
ارائه ســبد غذايی رايگان مشــتمل بر اقلام معین و مورد 
تأيید وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی به مبلغ 
400 هزار تومان)شامل لبنیات، پروتئین، حبوبات و غلات 
( تا پايان ســال در بســتر كالابرگ الکترونیکی با شــارژ 
حســاب يارانه سرپرستان خانوار با همکاری وزارت تعاون، 
كار و رفاه اجتماعی و بنیاد كرامت رضوی آســتان قدس 
رضوی، قرارگاه محرومیت زدايی امام حســن مجتبی)ع( و 

بنیاد پانزده خرداد اجرا شود.
طرح يسنا) سبد غذايی رايگان به مادران دارای فرزند زير 
2 ســال(، به موجب ماده 24 قانون حمايــت از خانواده و 
جوانی جمعیت آغاز شــد و بر اساس آن به مادران دارای 
شرايط در دهك های يك درآمدی، سبد های غذايی رايگان 

در بستر كالابرگ الکترونیکی ارائه شد.
بر اســاس گزارش های وزارت تعاون، كار و رفاه اجتماعی، 
اعتبــار طرح قريب به 110 میلیارد تومان بود كه در 6 ماه 
در بســتر كالابرگ الکترونیکی به 27 هزار مادر مشــمول 
طــرح اختصاص يافت.مادران دارای فرزند زير 2 ســال بر 
اساس طرح يسنا می توانســتند اعتبار 600 هزارتومانی را 
به خريد 16 قلم ماده غذايی مورد نیاز برای مادر و رشــد 

فرزند اختصاص دهند.
ارديبهشــت ماه سال جاری، ســید صولت مرتضوی، وزير 
تعاون كار و رفاه اجتماعی درباره حمايت از امنیت غذايی 
مــادران شــیرده و دارای فرزند زير 2 ســال، گفت: طرح 

يارانه ای يسنا اظهار كرده كه اعتبار خريد بسته های غذايی 
و بهداشــتی به 600 هزار تومان برای مادران دارای فرزند 
شیرخوار در ســه دهك اول درآمدی در تمام استان های 
كشــور تأمین شده است و افراد شامل اين طرح می توانند 
اقدام به خريد كنند. اين طــرح برای مادران دارای فرزند 
زير 2 ســال در سه دهك اول درآمدی كه جمعیتی حدود 
يــك میلیون )935 هــزار و 724( نفر هســتند در تمام 
اســتان های كشور اجرايی می شــود. بر اساس طرح يسنا، 
مادران مشــمول طرح يســنا، می توانســتند از بسته های 
حمايتی پیش بینی شــده كه شــامل لبنیــات، پروتئین، 
حبوبات، روغن، غلات، مغزی جات، میوه جات و سبزی ها و 
بسته بهداشتی شامل پوشك، شامپو، صابون و شوينده های 
بهداشتی برای كودك و مادر بود تا مبلغ حدود 600 هزار 

تومان به صورت رايگان خريد كنند.
چگونگی اختصــاص يارانه كــودكان دارای فقر غذايی و 
نیازمند تغذيهیکی ديگر از يارانه هايی در دولت ســیزدهم 
اجرا و پرداخت شــد، يارانه كــودكان دارای فقر غذايی و 
نیازمند تغذيه بود، يارانه ای كه بعدها به موجب سبد غذايی 
بســیاری از خانواده اين كودكان رنگی تر شد.اين طرح نیز 
يکی از موضوعاتی بود كه به دنبال اجرای قانون حمايت از 

خانواده و جوانی جمعیت مورد تأكید قرار گرفت. 
زهرا قیومی، مديركل دفتر امور حمايتی وزارت تعاون، كار 
و رفــاه اجتماعی درباره طرح حمايت يارانه كودكان دارای 
فقر غذايی و نیازمند تغذيه، گفت: وزارت بهداشــت حدود 
140 هزار كودك دچــار كم وزنی، كوتاهی قد و لاغری را 
معرفی كرد كه خانوار اين كودكان استحقاق سنجی شدند، 

اما بر اســاس هدف گذاری صورت گرفتــه كه در برگیرنده 
كــودكان دهك های اول تا هفتم بــود، بیش از 123 هزار 
كودك شناسايی شده تحت پوشــش طرح امنیت غذايی 
وزارت رفاه و پرداخت يارانه غذايی قرار گرفتند. وی افزود: 
بر اساس اين طرح، اعتبار حساب سرپرستان خانوار دهك 
يــك تا پنج دارای كودك زير 5 ســال، به ازای هر كودك 
دارای كوتاهی قد، كم وزنی و يا لاغری شــديد، ماهانه يك 
میلیون تومان شــارژ می شود كه اين رقم برای دهك های 
ششــم و هفتم 600 هزار تومان است؛ اين در حالی است 
كــه اين اعتبار صرفاً برای خريــد 16 قلم كالا اعم از مواد 
لبنی، پروتئینی، میوه، سبزيجات، غلات و حبوبات تعريف 

شده و قابلیت »نقد« كردن ندارد.
بــه گفته وی اين طــرح همه كــودكان دارای كوتاه قدی 
كم وزنی و لاغری شديد 5 تا 59ماهه شناسايی شده توسط 
وزارت بهداشــت را پوشــش می دهد لذا تمامی فرزندان 
دچار مشکلات تغذيه ای، وزنی و قدی يك خانواده در اين 
محدوده سنی را دربر می گیرد. اين در حالی است كه يارانه 
غذايی به صورت ســرانه واريز و به ازای هر فرزند 600 و يا 
يك میلیون تومان بنابر دهك خانوار( حســاب سرپرست 
شارژ می شود. به طور مثال اگر خانواده دهك اول بوده و 4 
فرزند با مشــخصات مذكور داشته باشد، حساب سرپرست 
بابت اين امر ماهانه 4 میلیون تومان شارژ می شود.به نظر 
می رســد، دولت چهاردهم نیز با تأمین اعتبار برای اجرای 
دو طرح يسنا و يارانه كودكان دارای فقر غذايی و نیازمند 
تغذيه كام اين خانواده هــا را در دهك های پايینی جامعه 

شیرين كند.

خوره در شش مان است!

اخیــراً يعنی همیــن دوماه پیش بود كــه مركز مديريت 
بیماريهای واگیردار وزارت بهداشــت از شناسايی بیماران 
جديد مبتلا به جذام در گوشــه و كنار كشــور خبرداد ؛ 
جذام كه نــام مصطلــح و عامیانه آن در ســطح جامعه 
»خوره« است، می توان مرضی درمان ناپذيری دانست كه 
به عنوان يکی از امراض وحشــتناك شــناخته شده است 
و تا مدت ها تصور بســیاری از مــردم اين بود كه بیماری 
ارثی و غیرقابل علاج است؛ در سال 1873 میلادی توسط 
يك پزشك نوروژی كشــف شد كه عامل ابتلا به جزام يا 
همان خوره نوعی باكتری است و از انواع باسیل ها شناخته 
می شود و در داخل سلول زندگی می كند و تنها در همان 
ســلول توان تکثیر دارد؛ به همین دلیل تاكنون واكســن 

موثری علیه آن ساخته نشده است. 
بر اساس اطلاعاتی كه از مركز بیماری های واگیردار وزارت 
بهداشــت ارائه شده در ســال 1402 از 9 مورد مبتلای 
جديد به خوره يا همان جذام 3 نفر از اتباع خارجی بودند 
كه هر كدام وارد اين كشور می شوند سوغاتی هايی از اين 
متاع به همراه دارند و براساس آخرين آمار تعداد تقريبی 
برآورد و ثبت شــده جذام به عدد يــازده هزار و915 نفر 

رســیده تا 8988 نفر آنها بهبودی نســبی يابند و 2504 
نفر نیز فوت كنند و 411 نفر هم غايب از پی گیری درمان 
باشــند كه 120 مورد از آنها اتباع افغانی هســتند و تنها 
12 نفر تحت درمــان دارويی بوده كه 8 نفر ملیت ايرانی 
دارنــد و اين اتباع خارجی علی الخصوص شــرقی همان 
میهمانان ناخوانده و تحمیلی ســازمان ملل هســتند كه 
حداقل طی يك سال گذشته بی خاصیتی خود را به همه 
جهانیــان ثابت كرد تا اين همه مصیبت های جورواجور را 
برای مردم مظلوم ايران به همراه داشــته باشند در حالی 
كه قرن هاست از وسعت عطوفت و مهربانی بیش از معیار 
در رنج و نابســامانی به ســر می برد  و امروز نیز علاوه بر 
بحران هــای اقتصادی؛ اجتماعی؛ سیاســی؛ فرهنگی؛ بی 
آبی؛ آلودگی هوا در تمام فصول؛ فرونشســت زمین بطور 
میانگین سالانه 15 سانتیمتر؛ افت درجه علمی در دوسال 
اخیر؛ حذف مبحث پرورش به معنای واقعی از سیســتم 
تعلیم و تربیــت؛ ناتوانی خانواده هــا از تامین هزينه های 
تحصیلی فرزنــدان كه میانگین حداقلی ســالانه آن اگر 
موفق به ثبت نام در مدارس دولتی شــوند؛ پنجاه میلیون 
تومان يعنی نیمــی از درآمد نان آور خانــواده بر مبنای 
حقوق پايه اســت و در نهايت اين دانــش آموز بايد برای 
رسیدن به نقطه استاندارد درس كلاس از معلمان سرخانه  
و يا آموزشگاههای خصوصی  با پرداخت هزينه ای معادل 
همین مبلغ؛ اســتفاده كند اگرچه مخارج اصلی آن يعنی 
تامین مسکن؛ خواب؛ خوراك و پوشاك منهای تفريحات 

سالم در اين پروسه به حساب نیامده است! 
آنچــه گفته می شــود پیرامون دهك های اول تا هشــتم 
معیشــتی اســت كه زندگیشــان به ترتیــب اولويت با 
مشــقت مواجه اســت در حالی كه دو دهك بالا اصولاً با 

اينگونه كلامها بیگانه اند و نان نمی خورد زيرا قاتوقشــان  
به اندازه كافی آنها را ســیر می كند تــا مازادش را نیز به 
ســطل زباله بريزند و يا به سگهايشــان بدهند؛ بنابر اين 
از قیمت هــای جديد قوت لايموت ويــژه دهکهای پايین 
خبــر ندارند كه اخیراً و با چــراغ خاموش بین 40 تا 60 
درصد رسماً وبصورت غیر رسمی تا صد درصد گران شده 
اســت! از درمان سخنی به میان نمی آوريم زيرا دسترسی 
به پزشــکان متخصص كفش آهنین و رفت وآمد بســیار 
می طلبــد و دارو نیز چوب تحريم ها را خورده و بیمه های 
پايه و تکمیلی و مکمل هم بیشــتر نوعی كلاه برداری در 
روز روشــن اســت و حالا زمزمه جهش قیمت سوخت از 
جمله بنزين گوشــها را آزار می دهــد و تن ها را میلرزاند 
تا تئوريســین  های لحظه ای به دنبال توجیه آحاد جامعه 
باشــند و اســتدلالهای بی محتوا بیاورند كــه وقتی در 
افغانستان قیمت يك لیتر گازوئیل پنجاه هزار تومان است 
چه دلیلی دارد اين ســوخت بــا ارزش در ايران به لیتری 
300 تومان عرضه شــود !؟ حــالا مجلس هرچه می تواند 
پتك به سندان بکوبد چون آواز دهل شنیدن از دور خوش 
اســت كه  تهیه نان و تــره با و میوه درحــد عرف برای 
دهك های پايین با توجه به هزينه های بالاســری آموزش 
وپروش فرزندان و بهداشت ودرمانشان رويايی بیش نیست 
و گوشــت و مرغ و ماهی و حتی جانشین های آن از جمله 
سويا وحبوبات هم ديگر نقشــی در سبد معیشت ندارند! 
بنابر اين بهتر اســت مسئولان دلســوز اگر از جلسات پی 
در پی وبیهوده اندكی فارغ شدند سری به اماكن تفريحی 
از جمله شــهر بازی ها ی غیر لاكچری بزنند واز مراجعان 
آن آمار بگیرنــد تا بهتر بدانند اكثــرا" ازچند دهك بالا 
هســتند تا اينجا هم حقــی به حقدار نرســد و پیش از 

اين تنها ســاكنان پايتخت بودند كــه برای تامین معاش 
روزانه دو شــیفت كار در مکانهای جداگانه داشــتند اما 
امروز نوبت ســوم ها در حال اضافه شــدن است كه شايد 
بشــود اجاره خانه های چنــد ده میلیونــی را هم تامین 
كرد واين ســونامی به مرور زمان ســراغ ديگر استانهای 
كشــور هم خواهــد رفت زيرا حقــوق ودر آمد يك نوبت 
 كار در روز  كفــاف بی تدبیری نهادهايی چون قوه مقننه 

و مجريه را نمی دهد!  
انديشمندان نظام بايد معطوف بعضی مسائل حاد و خاص 
از جمله صندوق های بازنشســتگی باشــند كه اگرروزی 
نتوانســتند حقوق ســهامداران خود را به موقع پرداخت 
كنند چه محشرعظیمی بپا خواهد شد و اين گونه سوال ها 
همیشــه مد نظرشــان بماند كه چرا هر مديری را برای 
صندوق بازنشســتگی كشوری تعیین و اعزام می كنند در 
اندك زمان اســتعفا می دهد و يا بركنار می شود؟! و يا چرا 
فولاد مباركه اشك تمســاح می ريزد و مسئولیت وهزينه 
انتقال آب دريای مکران را به اصفهان عهده دار می شــود 
تــا پس از بهره وری از آن؛ آب خاكســتری به جامانده را 
راهــی زاينده رود تفتیده كند و بهايش را تهاترنمايد و آيا 
اين امر نمی تواند پیامد هــای بعدی را برای آحاد جامعه 
در مسیر وبخصوص كسانیکه كمتر مسائل بهداشتی مطلع 
هســتند؛ به همراه داشته باشد تا ضمن استفاده ازاين آب 
برای نوشیدن وغذا پختن وديگرموارد ؛ میزان مبتلايان به 
بیماری های نا شــناخته ويا شناخته شده ای چون ms را 
افزايش دهد؟ آنچه باقی می ماند تا تنهابه آن اشــاره شود 
ضرب المثل معروفی اســت كه می گويد»آنقدر خوشمان 
اســت كه خوره در ششمان!« حالا در شهراگر كس است 

يك حرف بس است.

بیتوجهیتاکی؟!

روزنامه نگار پیشکسوت
حسنروانشيد
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